
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. n. 2539-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 475 del 30-11-2016 
(n. 1433 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE SITO IN LOCALITA’ FONTE GRANDE. 

LAVORI DI ADEGUAMENTO. DITTA: ECO.LAN S.p.A. PROVVEDIMENTI. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che con Ordinanza Sindacale n. 83 del 30/09/2016 si ordinava tra l’altro: 

- la prosecuzione in deroga alle disposizione di cui all’art.2 del D.M. 08.04.2008 e s.m.i. delle 
attività del centro di raccolta sito in località “Fonte Grande” del Comune di Ortona; 

- la tipologia dei rifiuti urbani ed assimilabili agli urbani conferibile in località “Fonte 
Grande” del Comune di Ortona; 

- l’autorizzazione alla società “Eco.Lan S.p.A” alla realizzazione di tutti gli interventi ordinari 
e straordinari atti a conformare i centri di raccolta di cui alla stessa ordinanza alle 
disposizioni di cui al D.M. 08.04.2008 e s.m.i.; 

- di riconoscere alla società “Eco.Lan S.p.A” le spese sostenute per la realizzazione di tutti gli 
interventi atti a conformare i centri di raccolta di cui alla stessa ordinanza alle disposizioni 
di cui al D.M. 08.04.2008 e s.m.i., da parte del Comune di Ortona a seguito della 
rendicontazione delle spese; 

CONSIDERATO  che: 

- la società “Eco.Lan S.p.A” con nota assunta al prot. c.le n. 29043 del 11.10.2016 ha 
trasmesso la documentazione inerente i “lavori di adeguamento del Cento di Raccolta 
Comunale e autoparco”; 

- con nota c.le prot. n. 30648 del 24.10.2016 questo Ente in riferimento alla nota di cui al 



Pag. 2 di 3 

punto precedente ha richiesto alla ditta di produrre analitico computo metrico estimativo 
applicando, ove possibile, il prezziario regionale vigente e di comunicare il ribasso da 
applicare; 

- con nota c.le prot. n. 34310 del 30.11.2016 la società “Eco.Lan S.p.A” ha rimesso 
documentazione relativa ai “lavori di adeguamento del Cento di Raccolta Comunale e 
autoparco” con l’applicazione dei costi del prezziario regionale; 

VISTO: 
- l’allegato “1” alla nota assunta al prot. c.le n. 34310 del 30.11.2016 citata, relativo ai lavori 

di adeguamento del centro di raccolta sito in località Fonte Grande di Ortona, ammontanti 
complessivamente ad € 13.608,38; 

- il ribasso applicato dalla stessa società “Eco.Lan S.p.A”, pari al 32% sull’importo lavori di 
cui al punto precedente; 

EVIDENZIATO  che per effetto del ribasso applicato l’importo dei lavori da eseguirsi ammontano 
a complessivi € 9.253,70 oltre IVA per legge; 

RITENUTO: 
- procedere all’approvazione dei lavori necessari ed urgenti atti a conformare il centro di 

raccolta sito in località “Fonte Grande” alle disposizioni di cui al D.M. 08.04.2008 e s.m.i., 
così come proposti dalla società “Eco.Lan S.p.A” e di cui all’allegato “1” della nota assunta 
c.le prot. n. 34310 del 30.11.2016 per l’ammontare complessivo, al netto del ribasso offerto 
ed accettato di € 9.253,70 oltre IVA per legge; 

- congrua e vantaggiosa per l’Ente l’offerta avanzata dalla società “Eco.Lan S.p.A”; 

- che trattasi di intervento urgente e indifferibile ai fini della tutela ambientale e della salute 
pubblica; 

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, 
come da Durc on line protocollo n. INAIL_5302199 del 07/11/2016, scadenza 07/03/2017; 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. Di approvare i lavori necessari ed urgenti atti a conformare il centro di raccolta sito in località 
“Fonte Grande” alle disposizioni di cui al D.M. 08.04.2008 e s.m.i. come da allegato “1” alla 
nota c.le prot. n. 34310 del 30.11.2016 menzionata in premessa, ammontanti al netto del ribasso 
offerto ed accettato a € 9.253,70 oltre IVA per legge e quindi a € 10.179,07 IVA compresa; 

3. Di prendere e dare atto che la società “Eco.Lan S.p.A” è autorizzata alla realizzazione di tutti 
gli interventi ordinari e straordinari atti a conformare i centri di raccolta di cui alla stessa 
ordinanza alle disposizioni di cui al D.M. 08.04.2008 e s.m.i., giusta Ordinanza Sindacale n. 83 
del 30-09-2016 sopra citata, con riconoscimento alla stessa delle spese sostenute a seguito di 
relativa rendicontazione; 

4. di stabilire che: 

• tutti gli interventi di adeguamento sopra detti dovranno effettuarsi a totale cura e spesa della 
ditta, sulla quale graveranno altresì, tutti gli oneri necessari per dare il lavoro a regola 
d’arte; 

• la ditta si assume la responsabilità per danni a persone o cose, imputabili ad essa e 
comunque derivanti dall’esecuzione dei lavori di che trattasi, sollevandone il Comune di 
Ortona;  

• la ditta si impegna altresì ad osservare, in fase di realizzazione delle attività in oggetto, le 
vigenti normative in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;  

• nel caso in cui durante l'esecuzione dei lavori in oggetto, vengano provocati danni a quanto 



Pag. 3 di 3 

esistente sull’area, la ditta dovrà provvedere, a propria cura e spese, al ripristino dei danni 
arrecati; 

5. di dare atto che ad avvenuta esecuzione dei lavori autorizzati e previa verifica dell’Ufficio 
Tecnico Comunale della loro esecuzione a regola d’arte, le spese sostenute e rendicontate 
saranno rimborsate alla partecipata di che trattasi; 

6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, per il rimborso di che trattasi: 
 

Capitolo/Articolo  31103005 
Impegno n. 20160003509 0 

Codice creditore 154701 
Nome creditore ECO.LAN S.p.A 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
01537100693 

Indirizzo  Via Arco della Posta n.1 
PEC protocollo@pec.ecolanspa.it 

Causale CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE SITO IN LOCALITA’ FONTE 
GRANDE. LAVORI DI ADEGUAMENTO.  

CIG  /// 
Codice univoco 

ufficio  FCXJ9N 

Importo  10.179,07 
 

7. Di imputare la spesa complessiva di euro 10.179,07 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 31103005  10.179,07  

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del dirigente del III Settore/funzionario delegato; 

10. di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

11. di dare atto che i lavori di che trattasi saranno liquidati e pagati a seguito di esecuzione a 
regola d’arte degli stessi e previa verifiche di legge. 

 

IL COMPILATORE 

 

I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  5 Dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


